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Sveiki Sulaukę šventų Velykų
DAR VIENA ŠIMTĄ UŽBAIGIANT

O c

Velykų procesija Lietuvoje (medžio raižinys).
Nuoširdžiai sveikindami visus lietuvius su ateinančiomis šventų Ve

lykų šventėmis, kviečiame pasinaudoti susikaupimo valandomis lietuvių pa
rapijos bažnyčioje, balandžio 4, 5 ir 6 d. ir dalyvauti Prisikėlimo pamal
dose, sekmadieni, balandžio 10 d. 7 vai. ryto.

Tėvai Marijonai.

TRADICINE LIETUVIŲ MALDINGA KELIONE j LUJAN
Įvyks šių metų balandžio 17 d., Atvelykyje.
Patogūs autobusai išvyksta iš lietuvių parapijos 7 vai.
Pamaldos Lujan bazilikoje lietuviams 11 vai.
Šeimos ir pavieniai asmenys kviečiami prisidėti prie šios kelionės, 

turintieji autus taip pat kviečiami tą dieną vykti savomis priemonėmis-
Užsirašyti lietuvių parap. raštinėje.

. A , , T. Marijpnai. - Avellaneda-

Šeši šimtai kartų, kaip pasirodo mū
sų laikraštis "Laikas”. "Laiko” pradžia 
buvo labai kukli anais 1948 metais, 
kai būrelis lietuvių inteligentų, susirin
kę su tėvais marijonais nutarė leisti ka- 
talikišką-lietuvišką patriotini laikraštį. 
Pirmais metais pasirodė žurnalo pobū
džio, paskui jau pradėjo eiti laikraščio 
formoje. Daug redaktorių ir bendra
darbių pasikeitė, pasikeitė laikraščio 
formatas, bet nepasikeitė laikraščio pa
grindinė idėja ir tikslas, kaip skaitome 
1948 m. pirmame numeryje:

teikdamas informacijos iš pasaulio Įvy
kių, iš lietuvių gyvenimo laisvame pa
saulyje ir pavergtoje Tėvynėje, duo
damas ypač apščiai žinių iš Argentinos 
ir Pietų Amerikos lietuvių gyvenimo.

"Laikas” yra katališkas ir patriotiš
kas laikraštis, todėl jis duoda ir religi
nių žinių, bei religinės minties, jis duo
da bendrą vaizdą Lietuvių tautos ko
vos už laisvę, jis stengiasi palaikyti lie
tuviuose gyvas lietuviškas tradicijas ir 
papročius, skatina lietuvius nepamirš
ti savo kalbos, bendradarbiauja su vi-

"Laikas” bus visapušiškas. Jis rašys 
apie Argentinos ir jai artimųjų šalių 
lietuvių gyvenimą. Jis jungs šį gyve
nimą su visos Tautos gyvenimu, be 
kurio mūsų gyvenimas netenka savo 
prasmės ir tikslo, kaip nudžiūvusi ša
ka, atkirsta nuo savo kamieno”.

Salia žinių iš Lietuvos ir viso pa
saulio, "Laikas” duos ir gražių pasi
skaitymų, kuriuos rūpestingai parinks 
iš savo bendradarbių kūrybos ir iš ge
riausiųjų Lietuvos rašytojų bei poetų 
veikalų”.

Šios linijos "Laikas” stengiasi lai
kytis per savo 29 gyvavimo metus, su-

somis lietuviškomis draugijomis, bei su 
visa liet, patriotine spauda pasaulyje.

Visiems "Laiko” skaitytojams ir 
bendradarbiams norime išreikšti mūsų 
nuoširdų lietuvišką ačių už mūsų lai
kraščio skaitymą jo palaikymą, už ben
dradarbiavimą ar tai informacija, ar fi
nansine, ar moraline parama. Kartu 
linkime visiems "Laiko” šeimos na
riams daug tyro velykinio džiaugsmo 
ir Prisikėlusiojo Viešpaties palaimos 
visiems skaitytojams, bendradarbiams 
ir rėmėjams.

"Laiko” Redakcija ir 
ir Administracija.
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VELYKŲ VARPAMS SKAMBANT GALINGAIS ALELIU- t 
Į JA BALSAIS — LINKIME VISIEMS MŪSŲ SKAITYTOJAMS. * 
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NUOŠIRDŽIAUSIAI SVEIKINAME VISUS BRANGIUS t 
TAUTIEČIUS, YPAČ MŪSŲ RĖMĖJUS IR GERADARIUS, — t 
KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVENTĖJE! VELYKŲ VARPAI TE- t 
GUL PRIKELIA MUS DVASINIAM ATGIMIMUI, KAD VISU t 
SU NAUJU RYŽTINGUMU DARBUOTUMÉS DIEVO GAR- t 
BEI, ARTIMO LABUI IR TĖVYNĖS LIETUVOS ŠVIESESNEI 5 
ATEIČIAI! ?

Argentinos Marijonai. •>
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIU PADANGES
o

MŪSŲ MIRUSIEJI
• Vasario 16 d. minėjimas Įvyko vasa

rio 19 d. U. L. Kultūros D-jos patalpose 
ir jos rūpesčiu. Minėjimas prasidėjo vė
liavų Įnešimu ir Urugvajaus ir Lietuvos 
himnų sugiedojimu. Po to dainavo mišrus 
choras, kurio sąstatą sudarė: didesnieji 
“Rintukai”, Kanklininkai, “Ąžuolynas” ir 
buvę “Aido” choro nariai. Dirigavo V. 
Dorelis, lydint pianu žymiai pianistei Tere
sei Drobniewski de Modzelewski. šiame 
minėjime kalbėjo: U. L. K. draugijos pirm 
V. Josponis, dr. A. Stanevičius, M. I. Ka- 
mandulytė, Vyt. Dorelis ir svečias iš Či
lės prof. P. Stelingis. Programai vadova
vo M. I. Kamandulytė ir R. Gelažauskas. 
Meninėj daly šoko “Rintukai” ir “Ąžuo
lynas”, akordeonu jiems grojo A. Siniaus- 
kas. A. Grigorio šleivyte, C. Dorelytė ir 
A. Mačanskaite paįvairino programą ei
lėraščiais. Po programos visi vaišinosi ska
niais užkandžiais ir vėsiais gėrimais bei 
šoko prie akordeono muzikos, kurią su
organizavo Vyt. Evovluckas. šokių meta 
šviesos žaismą organizavo A. Basanta Meš- 
kerevičius. Minėjime dalyvavo labai daug 
žmonių.

• Pas. Liet. Bendruomenė atsiuntė kan
klininkų grupei 150 dol., kad padėti įsi
taisyti visus reikiamus mikrofonus.

• Radio stotis - CX 46 (Radio Ameri
ca), per kurią transliuojamos lietuviškos 
valandėlės: katalikų sekmadieniais 8.39 
vai. ir Kultūros (Panoramas de la tierra 
del Ambar) - šeštadieniais 20 vai., kaip

BERISSO
“MINDAUGO” DRAUGIJOS SUKAKTIS

Kovo 27 d. Berisso “Mindaugo” draugi
ja atšventė sava veiklos 46 metų sukaktį.

ši šventė buvo pradėta pamaldomis Ma
rijos Krikščionių. Pagalbos bažnyčioje už 
gyvus ir mirusius draugijos narius, šv. 
Mišias atlaikė ir tai dienai pritaikintą pa
mokslą pasakė kun. J. Petraitis.

Pamaldoms pasibaigus, “Mindaugo” 
draugijos patalpose įvyko minėjimo aktas 
drauge su puikiais asado pietumis.

Svečiams pavalgius, minėjimą atidarė 
“Mindaugo” draugijos veikėjas Jurgis 
šišlauskas ,savo trumpame žodyje apibū
dindamas draugijos veiklą ir perduoda
mas (per juostelę) sveikinimus iš Pas. 
Liet. Bendruomenės pirmininko p. inž. B. 
Nainio, kurią atvežė nesenai grįžusi iš 
kelionės A. Jocytė su motina. J. š. .įauskas 
perskaitė kun. A. Steigvilos laišką su svei
kinimais ir dovanomis ir taip pat laišką 
J. šiušio, kuriame be sveikinimų radosi 
Kaz. Kliaugos ir jo paties po 1.000 pezų 
auku.

žodžiu sveikino: ALOS Tarybos pirm. 
R. Stalioraitis, SLA pirm. J. Deveikis, 
Liet, parap. klebonas J. Petraitis, “Nemu
no” draugijos pirm. Jonas Nicolach, vie
tinių pensininkų atstovas, “Laiko” ir šv. 
Cecilijos choro vardu — P. Gudelevičius 
ir J. šiušis.

Sukakties proga 
draugijai sugiedojo 
siems sveikinusiems 
Z. Mikelaitienė. 

visi susirinkusieji 
Ilgiausių Metų. Vi- 
padėkojo pirmininkė
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TEISINIS PATARNAVIMAS UŽSIENIEČIAMS
(ESTUDIO JURIDICO SOCIAL INTEGRAL - EJSI)

LAVALLE 571 esq. FLORIDA nuo 13-19 val.
Padeda šiuose reikaluose: gauti Argentinos pilietybę, užsienio pa

są, gimimo ir šliubo metrikus dėl pensijos, jubiliacijos. Dokumentų 
atitaisymas. Kaip tvarkyti pensijų reikalus po 55 metų, ir be amžiaus 
skirtumo. Šeimos reikaluose: dėl vaikų įsūnijimo, turtų paskirstymo, 
palikimų, testamentų, bei dėl rentų gavimo iš Vokietijos. Pasinaudo
kite šiuo patarnavimu, prašydami sau valandos.
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tvirtina vengrai, yra girdima La Platos ir 
Bs. Aires miestuose. Ten gyvenantieji ven
grai klausosi jų programos, kuri trans
liuojama tomis pačiomis bangomis. Lie
tuviška programa turėtų pasinaudoti Ar
gentinos lietuviai.

• Buvęs Urugvajaus kolonijos kapelio
nas (Laiko Garbės Leidėjas) kun. Stanis
lovas Grigaliūnas, balandžio 2 d. sulaukė 
auksinio kunigystės Jubiliejaus.

• Juozas Enrikas Cieslinskas, nesenai 
baigęs karo mokyklą, gavo savo pirmąjį 
paskirimą į Fray Bentos.

e Sausio mėn. Įvykęs vaikų piknikas 
buvo labai smagus. Dalyvavo apie 40 vai
kų ir kelios jų motinos, žaidimams va
dovavo Genė Josponienė, Birutė Mačans- 
kienė ir Vyt. Dorelis.

• Išsikeliant T. Jėzuitams iš Brazilijos, 
kun. Antanas Saulaitis, vykdamas į savo 
naują paskirimo vietą Čikagoje, porai die
nų buvo sustojęs Urugvajuje, aplankyti ir 
atsisveikinti su Urugvajaus lietuviais. Po 
to išskrido j Argentiną.

• “Ąžuolynas” kovo 12 d. dalyvavo vo
kiečių kompanijos “Bosch” surengtoje 
šventėje. Programą turėjo užpildyti vokie
čių ir lietuvių ansambliai. Neatvykus vo
kiečių ansambliui, visą programą užpildė 
“Ąžuolynas”. Jų šokiais visi buvo sužavėti.

• Mirė. Julius čyžas, Julė šilingauskie- 
nė.

“Mindaugo” draugijos solistė Adriana 
Jocytė padainavo keletą dainų lietuviškai 
ir spaniškai: Tu nežinojai, čigonų berniu
kas, Dar nejok, dar nejok ir kitas dainas. 
Taip pat papasakojo kelionės įspūdžių. 
Jos sesutė Klaudija pasakė eilėraštį.

Pabaigoje buvo padaryta rifa, žmonės 
dar ilgai šnekučiavo ir skambėjo lietu
viška sutartinė.

BERISSO MIESTO SUKAKTIS

Berisso miestui švenčiant 20 metų auto
nomijos sukaktį, miesto vadovybė sukvietė 
ten gyvenančių įvairių tautybių atstovus 
pasitarti kaip atšvęsti šią sukaktį ir su
ruošti įvairių tautų folklorinę parodą, ši 
paroda buvo numatyta 27.III iki 3.IV die
nomis. tačiau dėl lietaus teko ją keletai 
dienų atidėti. Parodos lietuviškuoju sky
rium rūpinasi “Nemuno” draugija. Jos vei
kėjai Nicolach Kemėšius ir Alfr. Dulkė 
buvo atvykę į lietuvių parapiją, kur pa
sikalbėjo apie parodos ruošimą ir pasisko
lino kai kurių eksponatu.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
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j. Juozas Povilaitis, 46 metų amž. mirė 
šių metų kovo 22 d. po sunkios ir ilgos 
ligos. Buvo gimęs Argentinoje. Nuliūdime 
liko motina Marija Jakštaitytė Povilaitie- 
nė, žmona Olga Beatriz Conde, sūnus Jo
se Emilio 11 m. ir duktė Olga Beatriz 
20 m., sesuo Juana Povilaitytė de Pou- 
sada, brolis Viktoras su šeimomis, brolis 
Aleksandras mirė prieš metus laiko. Ame
rikoje liko dėdė Matas Povilaitis su šei
ma ir giminės Lietuvoje ir artimieji Ar
gentinoje. Palaidotas Avellanedos kapinė
se.

j. Emilija Gaitčieuč, rašytojo J. Gaučio, 
buv. Lietuvos konsulo Argentinoje, žmo
na, žuvo sausio 1 d. auto katastrofoje. 
Kartu buvo sužeisti rašyt. J. Gaučys ir 
rašyt. A. Kairys.

-Į- Mūsų parap. kaimynų p. Blumberg’j 
giminaitės Sofijos Budrevičiūtės vyras a.a. 
Jaime Braje, 62 metų amž., aukštas Fires
tone fabriko valdininkas, mirė šių metų 
kovo 22 d. Liko liūdinti žmona Sofija, 
sūnus Norbertas su žmona ir dviem vai

UŽ MIRUSIUS
Aušros Vartų liet, parapijos bažnyčioje šių. 
metų balandžio 30 d. 10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
vyras Antanas Baronas.

• Už a.a. Tčklę Raubienę, bus attnašau- 
tos šv. Mišios Aušros Vartų lietuvių baž
nyčioje, šių metų gegužės mėn. 15 d. 10 
vai.

Gimines ir artimuosius kviečia
Talmantų šeima (Berisso).

® Šv. Mišios už a a. Oną Baronienę, jos 
8 metų mirties sukaktyje ir už Baronų 
ir Vilių šeimos mirusius, bus atlaikytos

LEONAS MUŠKETAS
nuoširdžiai patarnauja lietuviams --j 
taiso ir derina pianus, perkant naują | 
pianą pataria ir padeda išrinkti.

P-je MONACO 4429, Bs. Aires
Telef. 567-2094 
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Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, autai vestuvėms. =
in Lietuviams nuolaida. =
I COCHERIA ROCCO |

— UIĮū VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste =
I T. E. 241 • 3444 =
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kais, Blumbergų šeima ir kiti giminės. 
Palaidotas Lomas de Zamora kapinėse.

Vytautas- Nakas, solistas, muzikas, 29 
metų amž, mirė 1976 m. gruodžio 20 d. 
netikėtai gydytojo kabinete Muenchene, 
Vokietijoje, kur jis tuo metu dirbo ir stu
dijavo, kartu pasirodydamas Įvairiuose 
koncertuose. Buvo vienintelis sūnus O. Ka- 
sakaitytės ir muziko Ant. Nako, gyv. Či
kagoje. Buvo daug žadantis menininkas, 
turėjo puikų bosą, dalyvaudavo lietuviš
kuose parengimuose bei operoj.

-Į- Rašytojas. Antanas Talys, 79 metu 
amž., mirė sausio 15 d. š. Amerikoje. Bu
vo kilęs iš Šeduvos, Amerikoje nuo 1913 
metų. Plačiai bendradarbiavo lietuviškoj 
spaudoj, rašė noveles, dramas, darė ver
timus iš anglų kalbos.

J- Advokatas Jurgis Dargis, 93 metų 
amž. mirė sausio 2 d. Los Angeles mieste. 
Yra buvęs Lietuvos Vidaus Reikalų ir 
Krašto Apsaugos ministerijose ilgametis 
juriskonsultas..

j- Kun. Antanas Juška, 63 metų amž., 
po nelaimingoj susižeidimo, mirė sausio 23 
d., ilgametis Cicero šv. Antano parap. asis
tentas, lituanistinių mokyklų direktorius, 
įvairių organizacijų veikėjas. Gimęs Gela
žių k„ Vadoklių v., Panevėžio apski!. Ku
nigu įšventintas 1940 m. Kapelionavo Še
duvoj- vėliau pasitraukė j Vakarus, kur 
pasišventė studijoms. Amerikoje nuo 
1948 m.

-j- Antanas Povilaitis mirė lapkr. 16 d. 
Vokietijoje ant rytojaus po to, kai pa
laidojo savo sūnų. Kilęs iš Maspečių, Bir
žų apskr. Mokėsi Italijoj. Tarnavo ameri
kiečių L. S. kopose.

• Už a.a. Mečislovą Titą, jo vienų me
tų mirties sukaktyje, bus atnašautos šv 
Mišios šių metų gegužės 13 d. 10 vai. 
Aušros Vartų liet, parap. bažnyčioje.

Artimuosius kviečia

žmona Ona Diliūnaitė Titienė ir Pe
trei kių šeima.

• Už a a. Andrių Paserbski, jo 3-jų me
tų mirties sukaktyje, buvo atnašautos šv. 
Mišios š. m. kovo mėn. 20 d. 11 vai. 
Aušros Vartų liet, bažnyčioje.

Kurias užprašė
žmona Ona Paserpskienė ir duktė 
Beatriz su šeima.

2



LAIKAS Nr. 600 Pusi. 3.

BARBORA RADVILAITE
Barbora Radvilaitė yra pati žymiau' 

šioji Radvilų giminės moteris (1522- 
1551) — Lietuvos Didžioj i Kunigaikš 
tienė ir Lenkijos karalienė. Ji yra vy
riausiojo Lietuvos hetmono ir Vilniaus 
kašteliono Jurgio Radvilos - Laimėto
jo ir Barboros, iš Sandomiriaus duk
tė.

Jaunutė Barbora, vos sulaukusi 16- 
ką metų buvo išleista už Goštautų gi
minės paskutinės atžalos - Naugardu
ko vaivados Stanislovo Goštauto. Ta
čiau jau 1542 m. Barbora liko našlė 
ir drauge su motina persikėlė į Vilnių.

Radvilų pilis Vilniuje stovėjo, par
kų apsupta, netoli žemutinių Didž. 
Kunigaikščių rūmų, ten, kur nepri 
klausomybės laikais buvo Mokslų Aka • 
demijos rūmai.

Barboros grožis, jos taisyklingi vei
do bruožai, išraiškos kupinos akys, 
kažkoks nenusakomas žavesys sužadi 
no jauno našlio Didž. Kunigaikščio 
Žygimanto Augusto aistringą meilę. 
Barbora taip pat karštai pamilo kimi 
gaikštį. Jaunieji pradėjo vis dažniau 
susitikinėti. Brolis Mikalojus Rudasis 
ir pusbrolis Mikalojus Juodasis - ga 
lingas ponas Lietuvoje ■ prašė kuni
gaikštį nelankyti Barboros. Bet kartą 
jį vėl užtiko pas ją.

Radvilos atidarė kambario duris ir 
čia pasirodė iš anksto pakviestas kuni

UŽ GELEŽINIŲ VARTŲ VILNIUJE
NAUJAUSI ĮSPŪDŽIAI 
KELIAUTOJO, GRĮŽUSIIO IŠ 
OKUPUOTOS LIETUVOS

Pernai "Inturistas” pakeitė kelio
nių į Lietuvą tvarką. Vykstantieji į 
Vilnių būtinai turi išbūti savaitę Mins
ke. Jie sujungiami Montrealyje su iš 
Gudijos ar Ukrainos kilusiais turistais 
ir "Aerofloto” lėktuvu per Paryžių 
skraidinami į Maskvą. Ten turi praeiti 
griežtą milicijos ir muitinės valdinin
kų kontrolę. Duotuose užpildyti lape
liuose reikia ne tik pažymėti atsivežti 
pinigai, bet ir pasirašyti, kad už ne
tinkamą lapelio užpildymą būsi pagal 
Sovietų Sąjungos įstatymus baudžia
mas.

Sovietų Sąjunga viešai įsipareigojo 
Helsinkyje nevaržyti asmens teisių sa
vo ir kitų tautų piliečiams, bet valdi
ninkams paliko galią apkaltinti betku- 
rį keliautoją nesilaikymu muito, cen
zūros ar pinigų keitimo taisyklių.

Visi kraštai turi kelionių agentūras, 
stengiasi, kad atvykusieji išleistų atsi
vežtus pinigus, ilgiausiai išbūtų kelio
nėje ir išsivežtų apie kraštą geriausius 
įspūdžius. Sovietų Sąjungoj "Inturis* 
tas” yra ne tik turistus kviečianti, bet 

gas, Barboros motina ir Žemaičių se
niūnas Kęsgailą. Jų akivaizdoje įvyko 
slaptos vestuvės.

KARALIENĖ BONA
PRIEŠINASI

Žygimanto Augusto tėvas, Žygi ■ 
mantas Senasis, ypač jo motina, italė, 
karalienė Bona, griežtai priešinosi ve-

Lietuvos dukra - Barbora Radvilaitė, 
Didž. Lietuvos Kunigaikštienė ir Len

kijos karalienė.

ir juos kontroliuojanti įstaiga. Reikia 
tik stebėtis, kad pasitaiko vykstančių 
net po kelis kartus, nors kiekvienas 
tik išlipęs iš lėktuvo pajunta, kad at
vyko į policijos ir diktatūros kraštą.

Maskvos aerodrome laikomasi eu
ropietiško aptarnavimo, bet Vilniuje 
atvykusieji surenkami į autobusą už 
geležinių vartų. Pasitinkantieji turi 
laukti iki geležiniai vartai bus atidary
ti, nors turistams aerodrome yra skirta 
didelė salė, bet nėra atskiro įėjimo.

"Gintaro” viešbutyje nejaučiama, 
kad turistų būtų laukta. Tuojau per
spėjama, kad negalima išvykti iš Vil
niaus, o ko nors paklausus, atsakoma: 
"negalima, nesakome, nežinome”. 
Svečių giminių viešbutyje antplūdis 
yra varžomų pasimatymų pasekmė: 
neleidžiama iš miesto išvykti, neturima 
pakankamai viešbučių, neleidžiama 
privačiai pas pažįstamus apsistoti. "In* 
turisto” patvarkymas turėti restora
nuose rezervuotą turistams stalą pade
da su savaisiais pabendrauti.

Kelionė po miestą vienam beveik 
neįmanoma. Taksį susirasti iš anksto 
neužsisakius taip pat nelenva. Šoferiai 
turi išpildyti planą (parvežti dienos 

dyboms su pavaldine, ypač su taip ga
lingų Radvilų giminaite, lietuve. Jie 
geidė savo sūnui išpiršti kokią Vakarų 
karalaitę. Žygimantas Augustas išvežė 
savo žmoną į savo, vėliau į Radvilų 
pilį Dubingiuose. Ten Barbora leido 
dienas ašarose slapta siųsdama vyrui 
graudžius laiškus. Ją vargino intrigos, 
nuolatinė baimė, kad karalienė Bona 
jos nenunuodytų per savo agentus... 
Barbora neteko kūdikio, taip trokšta
mo sosto įpėdinio.

Žygimantas Augustas turėjo pakel
ti kietą kovą su lenkų didikais, kad 
jie pripažintų Barborą savo valdove. 
Vyko triukšmingos scenos seimuose, 
kova su karalienės Bonos intrigomis 
ir su jos šalininkais. Tuo tarpu mirė 
1548 m. karalius Žygimantas Senasis. 
Žygimantas Augustas tuojaus pristatė 
Barborą Lietuvos didikams, kurie 
džiaugsmingai pasveikino ją kaip Di 
džiąją Lietuvos Kunigaikštienę. Tačiau 
dar reikėjo išgauti ir Lenkijos karalie
nės pripažinimo. Pagaliau lenkai nusi
leido ir Barbora 1550 m. buvo iškil
mingai vainikuota Krokuvoje Lenkijos 
karaliene.

Tikslas buvo pasiektas, jaunieji ga
lėjo būti laimingi. Tačiau likimas no
rėjo kitaip. Barboros sveikata padriko 
ir ji nepagydomai apsirgo. Po sunkios 
ligos ji mirė 1551 m. Žygimanto Au
gusto glėby. Prieš mirtį ji prašė, kad 
ją palaidotų Vilniuje, mylimoje Lie
tuvoje, tik ne Lenkijoje, kur jai tiek 

uždarbį, nuvažiuoti nustatytą kilome
trų kiekį). Miesto autobusų linijos ne
vietiniam nėra aiškios, yač kai negali
ma gauti Vilniaus miesto plano.

Gatvėse girdėti rusų kalba, taip pat 
restoranuose. Milicijos gatvėse neper- 
daugiausia. Su nesilaikančiais tvarkos 
susitvarkyti milicija turi pagalbininkus 
"draugovininkus”. Turistų kontrolei 
panaudojamas telefonas, viešbučio tar
nautojai, durininkai ir "tipeliai”, kurie 
turi teisę užeiti į restoraną ir nieko 
neužsisakę sėdėti prie stalo (negali
ma tik ant stalo užmigti) ir stebėti 
atsilankančius.

Vilniaus centre yra "dolerinė” 
krautuvė. Dėl jos kartais tenka atsi
sakyti ir nebepamatyti Katedros po
žemių, etnografinio muzėjaus, kuris 
turėtų būti būtinai aplankytas, nes nie
kur kitur tokių senosios Lietuvos ro- 
dinių nebeteks matyti. Taip pat reik
tų nepraleisti nepamačius Vilniaus 
universiteto bibliotekos senųjų raštų 
salės ir ten esančių pirmųjų spausdin
tų lietuvių kalba knygų.

Penkios dienos Vilniuje prabėga 
kaip viena. Išleista didelė suma pini
gų ir štai vėl būtinai reikia vykti į 
Minską. Kai į Rygą keliaujantieji gali 

skausmo teko patirti . . .

PASKUTINIS PRAŠYMAS — 
Į VILNIŲ

Žygimantas Augustas jos prašymą 
patenkino. Nuoširdžiai jos raudoda
mas, pėsčias ar raitas, sekė paskui jos 
karstą iš Krokuvos į Vilnių. Čia ji 
buvo palaidota greta pirmosios Žygi
manto Augusto žmonos, Elžbietos 
Hapsburgaitės. Abiejų palaikai, greta 
Didž. Kunigaikščio Aleksandro palai
kų, buvo atrasti Vilniuje 1930 m. 
Barboros karste išliko aukso vainikas 
ir brangūs papuošalai, liūdinčio vyro 
įdėtos įkapės. Pačioje Vilniaus kate
droje randasi graži meniška Barboros 
Radvilaitės koplyčia.

Panaudota medžiaga: V. Sruo
gienė, (Šv. Pranciškaus Varpe
lis) , Liet. Enciklopedija.

NUVERTINO VITAMINĄ C
Pittsburgo (JAV) miesto medikai 

- mokslininkai, kurie prieš dvejus me
tus skelbė didelę vitamino C naudą, 
savo teigimus pakeitė. Prisipažįsta, kad 
vitaminas C nepadeda sulaikyti slogos. 
Dr. D. J. Coulehan, universiteto pro
fesorius, viename medicinos žurnale 
rašo, kad ankstesni tyrimai: duodant 
vaikams vitamino C buvo parodę, jog 
padėjo nugalėti beprasidedančią slo
gą, bet vėlesni tokie pat tyrimai to 
nepatvirtino.

"Draugas”.
• Aukščiausios Tarybos įsaku šiais 

metais Lietuvoje ordinaisis ir meda
liais apdovanota 214 daugiavaikių 
motinų.

• Adelaidės (Australija- ) universi
tetą baigė Vita Bardauskaitė, Zita Rū
ta Bielskytė, Milda Staugaitė.

• Knyga yra amžina vertybė : ją rei
kia įsigyti, skaityti ir branginti.

Turkijos prezid. Ataturkas.

pasilikti Rygoje 15 dienų, pamatyti 
Baltijos pajūrį, pabūti ir apsipirkti 
Maskvoje, lietuviškas "Inturistas” pa
deda dolerius rinkti Gudijai, perleidžia 
gudams parodyti sovietų valdžios lai
mėjimus prieš vokiečius.

Tautos Sovietų Sąjungoj nėra ly
giai vertinamos. Mokesčiai ir privalo
mi gaminiai bei deficitinės prekės pir
moj eilėj skiriamos "saviems žmo
nėms” — rusams, o kitiems — kas 
liko.

Tikro vaizdo, kaip žmonės ten gy
vena, turistas, nemokėdamas kalbos, 
nesužino, nepergyvena kasdieninių 
rūpesčių, netvarkos kolchoze, fabri
kuose, nesusiduria su nenugalimomis 
kliūtimis ir nesurandamais kaltininkais. 
Todėl nenuostabu, kad. į viską numo
jama ranka ir jieškoma užsimiršimo 
gėrime, kurio nesunkiai galima gauti 
kiekvienoje krautuvėje (bet ne alaus). 
Yra optimistų, kurie tiki, kad laikai 
keičiasi, kad visur daroma pažanga, bet 
tos pažangos turistai Lietuvoj neranda 
(pvz. geležinkelio stotyje), nes Mas
kva savo valią diktuoja, o partiečiai 
nedrįsta pasakyti, kad kitur geriau 
tvarkomasi.

("Tėv. Žiburiai”)
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Pusi. 4 LAIKAS Nr. 600

i i dTaM
VELYKOS - ATSINAUJINIMO ŠVENTE

RELIGINES ŽINIOS
* Žinioš iš "L. K. Baž. Kronikos” Nr. 24

Jau senajame Testamente Velykos 
buvo išlaisvinimo šventė, nes priminė, 
kad išrinktoji Dievo tauta buvo galin
ga Dievo ranka išlaisvinta iš Egipto 
vergijos.

Naujame Testamente Velykos Įga
vo naują prasmę: per Kristaus atėji
mą į šį pasaulĮ, per jo naujo mokslo 
paskelbimą ,per jo mirtį ir prisikėlimą 
žmonija tapo išlaisvinta iš piktojo 
jungo, iš nuodėmės ir pagoniškų stabų 
garbinimo vergijos. Naujai Kristaus 
Įsteigtoji Bažnyčia buvo pašaukta Į 
naują gyvenimą: į Dievo vaikų laisvę, 
Į krikščionišką atsinaujinimą.

Todėl suprantame pirmųjų amžių 
krikščionių entuziazmą, jų meilę vie
nas kitam, nes jie jautė, kad tikrai

VELYKŲ ŠVENČIU PROGA 
C c.

MALONŪS SESĖS IR BROLIAI 
VIEŠPATYJE

Kristaus prisikėlimo šventės proga 
visus nuoširdžiai sveikinu.

Savo atėjimu į žmonių tarpą, mir
timi ir prisikėlimu Kristus pradėjo ne
sibaigiančio nerimo erą. Nuo pat Kris
taus gimimo iki šiai dienai žmonės jo 
jėško: vieni, kad jį pagarbinus, iš jo 
pasimokius, paprašius pagalbos, kaiku 
rie, kad su juo nuolatos pasilikus. Am
žių bėgyje Kristaus sekėjai suskilo ne 
del ko kito, tik nesutardami, kaip ge
riau juo pasekus. Visada buvo ir yra 
tokių, kurie nenurimsta besistengda
mi, kad žmonėse sustabdžius ir sunai
kinus Kristaus prisiminimą.

O tačiau verta dėmesio, kad tie ne- 
pakenčią Kristaus ir jo sekėjų patys 
jaučiasi darą ką tai negero, negarbin
go. Antai, Lietuvoje, Rusijoje yra per
sekiojami ir baudžiami tie, kurie apie 
jų darbus kalba ar rašo.

Verta nuolat prisiminti, kad neužil
go kiekvienas susitiksime su Kristum 
veidas į veidą. Tai tikrai Įvyks, kaip 
įvyko net neįtikimiausi Kristaus žo
džiai, kad jis bus nužudytas ir trečią 
dieną prisikels iš numirusių. Ne mūsų 
galioje atspėti, ar ir kada žmonės liau
sis kovoję prieš Kristų ir jo sekėjus. 
Tai tačiau yra tikra, kad kiekvienas as

tapo išlaisvinti iš pagoniškų stabų ver
gijos ir tapo pašaukti kurti naują Die
vo tautą meilėje ir vienybėje.

Apie juos Apaštalų darbų knyga 
rašo, kad jie buvo vieningi Dievo žo
džio klausyme, bendroje maldoje ir 
Šv. Mišių aukoje. Pagoniškas pasaulis 
stebėjosi jų vienybe ir meile, o jie 
atvertė i tikrą tikėjimą pagonis. Pir
mųjų amžių krikščionys gyveno vely
kiniu prisikėlimo džiaugsmu, nes jie 
jautėsi prisikėlę naujam krikščioniš
kam gyvenimui.

Mūsų moderniškais laikais Velykos 
nustojo to žavesio, nes mūsų laikų pa
saulis pradėjo supagonėti, pradėjo 
garbinti vėl stabus: sportą, gero ir pa
togaus gyvenimo kultą ir visokius ki
tus žmonių išgalvotus pasilinksmini
mus.

Tiktai už geležinės uždangos esan
tys krikščionys išgyvena Velykas kaip 
pirmais amžiais, nes jie susirenka i 
bažnyčią ar slaptai Į namus švęsti Pri
sikėlimo šventę. Jų rankose uždegtos 
žvakės ir krikšto pažadų atnaujinimas 
atsisakant šėtono darbų ir šio pasaulio 
tuštybių turi gilią prasmę, nes jie gy
vena savo tikėjimą, kuris kartais kai 
nuoja prarasti darbą, laisvę ar net gy
vybę.

Mums esantiems laisvame Vakarų 
pasaulyje ir naudojantis laisve, reika
linga yra vidinio atsinaujinimo, išsi- 

meniniai turėsime atsiskaityti su Kris
tum iš savo gyvenimo.

Kristaus prisikėlimo šventės proga 
visiems linkiu, kad patirtumete daug 
jo šviesos, paguodos ir gražiausių vil
čių sau, vilčių visai mūsų tautai ir Lie
tuvai laisvės: laisvės iš vergijos, lais
vės garbinti Dievą, laisvės ir išminties 
jo keliais kurti gyenimą.

Vyskupas Vincentas Brizgys.

ATSIUSTA PAMINĖTIC.
• Antanas Maceina — RELIGI

JOS FILOSOFIJA. Pirmoji dalis. 
Religijos esmė - Religijos Dievas. Iš
leido Krikščionis gyvenime knygų lei
dykla. Serija Nr. 13. 335 pusi.

• ŠVENTOJI DVASIA - BAŽ
NYČIOS ATNAUJINTOJA, pa
ruošė prel. Vyt. Balčiūnas. Charizma
tinis Bažnyčios atsinaujinimas ir Baž
nyčios vadovų žodžiai. Išleido Krikš
čionis Gyvenime knygų leidykla. 123 
pusi.

• Bronius Zumeris — DABAR
TIES SUTEMOSE. Žvilgsnis į mū
sų ląikotarpio žaizdas ir skaudulius. 
Išleido Lietuviškos Knygos Klubas. 
Marijonų vienuolijos premijuotas re
liginės minties veikalas. Knygos me
cenatas — Mons. M. Urbonas. 187 
pusi.

* 1976 m. Į Kauno kunigų semi
nariją tarybinė valdžia leido įstoti 19 
jaunuolių. (Ankščiau leido tik 6-8) • 
Kandidatų buvo apie 30. Vienas iš 
valdžios patvirtintų kandidatų neat
vyko, jo vietą kitam užimti valdžia 
neleido. Šiais metais stojantieji į se
minariją buvo ypatingai uoliai verbuo
jami dirbti neetatiniais saugumiečiais 
(sekti ir šnipinėti kitus). Nemaža ti
krai rimtų kandidatų dėl valstybinio 
saugumo įsikišimo negalėjo įstoti. 
Okupacinė valdžia leido didesnį skai
čių klierikų, tačiau padarė visa, kad 
būtų blogesnė kandidatų kokybė.

• Lietuvos tikintieji su skausmu pa
sakoja apie Vilniaus ligonines: mirš
ta tikintis žmogus, o palatoje groja 
radio estradines dainas. Kunigai ligo
nius aplanko kaip paprasti lankytojai 
— slapta išklauso išpažinties ir duoda 
Komuniją. Šiaip kunigams įeiti į li
goninę draudžiama.

laisvinimo. Tam tikslui turime naudo
ti priemones, kurios paties Kristaus 
mums yra duotos: jo dieviškas žodis 
užrašytas Evangelijų knygoje, jo die
viškas Kūnas, kurį priimame Šv. Ko
munijoje, malda kuria jungiamės su 
Dievumi, kad pakilti nuo žemės kiek 
aukščiau, gyventi vienybėje su Dievu 
ir su kitais žmonėmis.

Tat, pasinaudokime tomis Dievo 
dovanomis, kad tikrai galėtume švęsti 
Kristaus Prisikėlimo šventę atsinauji
nę Dievo žodžiu, malda ir Šv. Eucha
ristija. kun. Augustinas.

• V. Daugirdaitė - Sruogienė — 
LIETUVOS STEIGIAMASIS SEI 
MAS. Išleido Tautos Fondas. 261 
pusi.

• LITHUANIA MINOR. Studia 
Lituanica III. Išleido Martin Brakas. 
1976 m. 304 pusi. Mažosios Lietuvos 
studija, anglų kalba. Spaudė Lietuvos 
Enciklopedija.

• Leonardas Andriekus — UŽ 
VASAROS VARTŲ — Lyrika. Iš
leido Pranciškonai. 1976 m. 79 pusi.

• Stasys Džiugas — KIŠKUČIO 
VARDINĖS. Spaudė "Draugo” 
spaustuvė. 56 pusi. Eilėraščiai vai
kams.

• Schondoch — LIETUVOS KA
RALIAUS KRIKŠTAS. Vizijinė poe
ma iš XIV amžiaus. Vertė A. Tyruo- 
lis. Išleido M. Morkūnas 1976 m.

• Juicios en Ucrania — Išleido 
SIS — Servicio Informativo Smo" 
losky, Argentinoje. 1976 m. Brošiū
ra.

• LIETUVOS KATALIKŲ 
BAŽNYČIOS KRONIKA Nr. 24 
(Kopija). Lietuvoje slapta išeinantis 
žurnalas, nušviečiąs tikrą Lietuvos ka
talikų padėtį.

• JAUNIMO ŽODIS. Argenti
nos Lietuvių Jaunimo Sąjungos mė
nesinis žurnalas Nr. 4, Vasaris 1977 
m. Spausdintas mimeografu. Redak
torės: Žvaigždė Valentinaitė ir Nelida 
Burbaitė.

* Grįžtančius iš Romos vyskupus 
L. Povilonį ir R. Krikščiūną Maskvo
je muitinės pareigūnai labai smulkiai 
iškrėtė, net išardė vysk. Povilonio ka* 
klaraštį. Atėmė visas devocionalijas. 
Atimtus rožančius kabino sau ant ka
klo ir visaip tyčiojosi vyskupams ma
tant. Lietuvoje įvairiai komentuojama 
ši krata-

* 1976 m. birželio mėn. mirė Lie
tuvoje gerai žinomas savo gerumu ir 
kilniu gyvenimu kun. Zigmas Ne- 
čiunskas, Kalvių klebonas. Artimieji 
nutarė velionį palaidoti tėviškėje — 
Santaikos kapinėse. Po pamaldų išly
dėjus velionį į šventorių, pasirodė, kad 
nėra sunkvežimių karstui ir žmonėms 
vežti į Dzūkiją. Šios mašinos buvo nu
varytos motyvuojant, kad kunigo lai
dotuvėms neturėjo teisės naudoti val
diškų mašinų (nors tomis mašinos vi
si laidojami). Tada karstas buvo pri
rištas prie lengvos mašinos velionies 
Sibiro lagerio draugo kun. A. Svarins
ko. Pakely laukė minios žmonių, taip 
pat ir tėviškėje. A.a. kun. Nečiunskas, 
Sibiro kankinys, atbuvęs 15 metų 
bausmę, grįžo į Lietuvą. Bet jo širdis 
čia nerimo palikus tiek daug brolių 
lietuvių Sibire. Jis nuvyko savanoriš
kai į Krasnojarsko sritį, kur aptarnavo 
tikinčiuosius 300-500 kilometrų spin
duliu. Po pustrečių metų grįžus į tė
vynę, jam nebuvo leista kunigauti. Ve
lionis buvo labai geras kunigas ir la
bai nekenčiamas bolševikų. Jį net bu
vo nufiomavę laikant mišias ir su 
šmeižiančia informacija rodę per te
leviziją.

• "NOTICIERO BALTICO” ne
periodinis žurnalas ispanų kalboje, na
grinėjąs Baltijos valstybių klausimus. 
Lietuviškos dalies bendradarbis - re
daktorius — Zef. Juknevičius.
MARGUMYNAI

Didžiausia pasaulyje bažnyčia yra 
Romoje šv. Petro bazilika. Ji pastaty
ta 1492-1612 m. ant Vatikano kalvos, 
kur buvo nukryžiuotas šv. Petras. Ba
zilikos ilgis - 186,33 m.

Pasaulyje aukščiausias bažnyčios 
bokštas — yra protestantų gotikos sti
liaus Ulmo katedros Vokietijoje. Ka
tedra pradėta statyti 1377 m. bokštas 
užbaigtas tik 1890 m. ir turi 160,90 
m. aukščio.

Trumpiausias pasauly teisėtas tes
tamentas buvo parašytas čeko Kari 
Tausch 1967 m. Jis skamba: "Vse 
zene” * "viskas žmonai”.

Didžiausias pasaulyje kalėjimas yra 
ne kur kitur, kaip Sov. Rusijoj. Char
kovo kalėjimas sutalpina net 40.000 
kalinių ir jis visuomet pilnas vergų.

Persikai (duraznos) visiškai ne iš 
Persijos, o iš Kinijos atvežtas vaisius, 
arbūzas - i§ Afrikos, kopūstai iš Vi
duržemio jūros pakraščių, jacintai ir 
lelijos iš Persijos sodų, o gvazdikai 
iš Turkijos sultonų gėlynų.

Viso pasaulio leidyklos per metus 
išleidžia po 2 knygas kiekvienam že
mės rutulio gyventojui.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 600

"LAMO" GARBĖS LEIDĖJAS
KUN. PETRAS GIRČIUS — 
"LAIKO” RĖMĖJAS

Šio numerio garbės leidėjas yra 
kun. Petras Girčius, gyvenantis Va
karų Vokietijoje, uolus "Laiko” skai
tytojas. Kun. P. Girčius kilimo yra 
Švėkšnos parapijos, gimęs 1923 m. 
liepos 16 d. Pradžios mokyklą baigės

Kun. P. Girčius 
šio Nr. Garbės Leidėjas.

Inkakliuose o aukštesnį mokslą Švėkš
nos "Saulės” gamnazijoje, kurią bai
gė 1943 metais.

Tais pačiais metais Įstojo Į Telšių 
kunigų seminariją, kur vienus metus 
studijavo filozofiją. 1944 metais ru

E I ETVVOJE
• Lietuvos medžiotojai pradėjo 

veisti fazanus. Šunskų valstyb. me
džioklės ūkyje pastatytas fazaninas, 
kuriame pr. metais išperėta 5000 jau
niklių. Kai kur fazaniukus periančios 
vištos. Fazanai laikomi naudingais 
paukščiais, nes sunaikina daugelį lau
kų kenkėjų. Jie padeda naikinti ir di
džiausią bulvių kenkėją — Colorado 
vabalą sukesdami jo lervus. ("E. Lie- 
tuv.”).

• Vilniuje buvo atidaryta iki šiol 
dar nebuvusi paroda, pavadinta "Gam
ta - visų turtas”. Ją paruošė 29 mi
nisterijos ir žinybos. Keturiolika pa
rodos skyrių apima visus gamtos ir jos 
apsaugos klausimus. Visose salėse lan
kytojus lydi speciali muzika - miško 
garsai.

• Šiaulių raj. Agailių miške yra ka
peliai, vadinami Agailių arba Neilaičių 
kapeliais. Pagal senų žmonių pasako
jimą ten buvę palaidoti 1863 m. su
kilėliai ir Kleisčių dvaro užplakti bau
džiauninkai. Kapai žmonių buvo labai 
lankomi. Tarp senų kryžių statė nau
jus. Šeštinėse suvažiuodavo maldinin
kų iš tolimiausių apylinkių. IŠ dabarti
nės valdžios buvo gautas leidimas laiky
ti pamaldas. Apylinkės gyventojai pas
tatė koplyčią- Po kelių metų koplyčia 
buvo remontuota. Užbaigus remontą 
ir pastačius naują altorių 1975 m., 
Šiaulių apyg. komitetas suorganizavo 
"talką” ir visiškai sunaikino koplyčią 
net grindų nepaliko. Žmonės Neilaičių 

deni pasitraukė Į Vokietiją, persikėlė 
studijuoti Į Eichstaetto kunigų semi
nariją, kur sulaukė karo galo.

1945 metų rudeni su kitais lietuviais 
klierikais išvyko Į Romą tęsti studi 
jas: teologijos mokslus, kuriuos už
baigęs 1949 m. kovo men. 12 d. bu
vo Įšventintas kunigu. Po šventimų 
pora metų tęsė studijas Romoje, už
baigdamas su bakalaurato laispniu.

1951 m. kun. A. Steigvilo pakvies
tas atvyko į Vokietiją ir pradėjo eiti 
kapeliono pareigas Vasario 16-tos 
gimnazijoje Diepholze Š. Vokietijo
je, kartu eidamasir Diepholzo stovy- 
klos klebono pareigas. Gimnazijai išsi- 
kėlius Į Huetenieldo miestą Pietų Vo
kietijoje, kun. Petras Girčius ėjo kle
bono pareigas Oldenburge, Wehneno 
lietuvių stovykloje. Stovyklą panaiki 
nūs persikėlė Į Osnabrucko miestą, iš 
kur aptarnauja lietuvius kartu su kun. 
Vaclovu Šarka Šiaurinėje Vokietijoje, 
jų tarpe ir lietuvių senelių prieglaudą 
Vechtoje.

Kun. P. Girčius mėgsta poezija, 
(pats yra rašęs poezijas), skaito lie
tuvišką spaudą, domisi lietuvišku gy
venimu, yra ramaus ir švelnaus būdo 
kunigas, visų lietuvių mėgstamas. Prieš 
trejus metus atšventė sidabrini kuni
gystės jubiliejų.

kurso draugas
kun. Aug. Steigvilas.

kapelius lanko ir toliau su širdgėla pri
simindami vergijos pančius — Rusijos 
terorą Lietuvoje.

* Maskvos restoranuose visiškai už
drausta rūkyti. Negalintieji iškęsti tu
rės naudotis specialiu rūkymo kamba
riu. Bausmių už rūkymą nėra, tačiau 
klientams, kurie užrūkys valgykloje, 
nebūsiąs duodamas maistas. Tie patys 
potvarkiai veikia ir Lietuvoje.

* Alytaus miestas pasiekė 50.000 
gyventojų. Nemaža dalis jų yra rusai 
kolonistai.

* Pirmi elektriniai traukiniai, ruožu 
Vilnius - Kaunas ir Vilnius - Trakai 
paleisti 1975 m. Vilniaus - Kauno 
ruožo traukiniai paima apie 3000 ke
leivių ,ruožo ilgis - 113 kilm. Pirmasis 
traukinys Lietuvoje 1862 m. Elektri
niai atsirado po 113 metų.

* Pasvalio rajone ruošiamąsi už
tvenkti Py vėsos upę ir įruošti 80 ha. 
ploto dirbtinį ežerą. Tai bus didžiau 
sias vandens telkinys Pasvalio apylin
kėse, nes natūralių ežerų čia nėra. Vaš 
kų kolchozas Išlikto upelio slėnyje įsi' 
ruošė mažą 1 ha. tvenkinėlį. "Naujo 
gyvenimo” kolchozo meškeriotojai už 
tvenkė Oriją ir Įsiruošė 12 ha. ežerą.

® Pirmas vandentiekis Vilniuje pra
vestas 1536 met.

* Rugsėjo mėnesis buvo paskelbtas 
Lietuvoje saugaus eismo apžiūros mė
nesiu. Ta proga per du pavakarius 
milicijos darbuotojai sulaikė 576 ne
blaivius automobilių vairuotojus.

* Kovo 13 d. Vliko iniciatyva bu
vo sudarytas Žmogaus Teisių komite
tas Helsingio konferencijos nutari
mam sekti ir ginti. Komitetą sudaro: 
pirmininkas prof. dr. D. Krivickas, 
nariai: kun. K. Pugevičius, prof. dr. 
J. Genys, Daiva Kezienė, Aušra Zerr, 
prof. dr. J. Balys ir J. R. Simanavi
čius. Ukrainiečių informacinis biule
tenis "SIS” praneša, kad Wašingtone 
sudarytas ukrainiečių analoginis komi
tetas. Lietuvoje ir Ukrainoje tokie ko
mitetai jau senai veikia lygiai kaip n 
kituose pavergtuose kraštuose ir pačio
je Sov. Rusijoje. Žinoma, tie komitetai 
turi daug nukentėti nuo Kremliaus 
spaudimo ir persekiojimų.

® Maskva nori apgyvendinti savo 
žmonėmis sovietų — kinų pasienį, bet 
nėra norinčių ten vykti. Sovietų val
džia siūlo įvairių privilegijų tiems, ku-

Lietuviški margučiai — Velykų stalo puošmena.

• Magdalena Galdikienė, Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugijos veikėja ir 
visuomenininke — sulaukė 85 metų 
amž. Gyvena Š. Amerikoje.

• Hot Springs, Arkansas, JAV. 
pradėjo veikti lietuvių radio valandė
lė, pavadinta "Leiskit į Tėvynę”.

• New Yorko burmistras Abraham 
Beame pasirašė pažymėjimą, kuriuo 
Albertas Ošlapas pripažįstamas mies
tui nusipelnusiu asmeniu. N. Yorko 
miesto savivaldybė taip pat davė lei
dimą įtaisyti paminklinę varinę lentą 
pagerbiant lietuvį vilnieti Aleksandrą 
Karolį Curtių (Kuršių), kuris 1559 
m. N. Yorke įsteigė pirmąją mokyklą. 
Ši lenta pakabinta praeitais metais są
ryšy su Amerikos Nepriklausomybės 
200 m. sukakties minėjimu.

• D. Britanijoj gyvenantieji lenkai 
pastatė Londone paminklą Katyno au
koms pagerbti. Tai 1940 m. išžudytų 
10.000 lenkų kariuomenės karininkų 
ir palaidotų bendrame kape ten pat 
Katyno vietovėje, Lenkijoje. Rusai 
bandė šį nusikaltimą primesti vokie
čiams. Tačiau dabar aiškiai Įrodyta, 
kad tai padarė rusai komunistai. Tais 
metais Katyno apylinkės priklausė so
vietams. Paminklo atidaryme dalyva
vo apie 8.000 žmonių. Tarp gausiui 
prie paminklo sudėtų vainikų, buvo ir- 
lietuvių delegacijos vainikas (Mūsų 
žiniomis Katyne žuvo ir lenkų kariuo

VELYKOS
Kelkis, Dievo Sūneli, 
Rūpesčių Rūpintojėli, 
Dangaus Pasiuntinėli.

Sausas medis jau sprogsta, 
Krauju atgaivintas, 
Kietos širdys jau gruzda, 
jau akys rasoja.

Kelkis, Dievo Sūneli, 
Mūsų vargo broleli, 
Žemės Rūpintojėli.

Kazys Bradūnas

rie vyktų gyventi į Aziją: ilgesnes atos
togas, oirmenybę automobiliams bei 
motociklams pirkti ir kt.

’♦ Daugiausia tie peikia, kurie ma
žiausiai veikia.

menėje buvusių lietuvių. E.). Sovie
tų spaudžiama D. Britanijos vyriausy
bė nepasiuntė į paminklo atidarymo 
iškilmes savo atstovo, dėl ko vietos 
spaudoje buvo išreikšta nemaža kar 
čios kritikos. E.

• Dr. Vyt. Dambrava, JAV. di 
plomatinės tarnybos aukštas pareigū
nas, persikėlęs iš Bs. Aires į Venecue- 
lą, daug padeda vietos lietuviams.

• Paryžiuje Andre Martin išleido 
knygą apie Lietuvos dabartinę padėtį: 
"Lituanie, Terre de Foi, Terre de de 
Croix” (Lietuva, ugnies ir kryžių že
mę”. Knygoje plačiai ir teisingai apra
šoma dabartinė Lietuvos situacija ir 
jos kova už savo tautinę buitį.

• Teodora ir Aleksas Kojelaičiai, 
pokariniai išeiviai, L. Fondui paauko
jo 100.000 dolerių. Iš tos sumos nuo
šimčių manoma sudaryti 8 stipendijas 
(po 1000 dol. kiekviena). Kojelaičiai 
yra ūkininkai, turi tabako ūki Kanado
je. Ir Argentinos viengugiams ir be- 
vaikiom šeimom verta pagalvoti ir iš 
anksto paskirti savo turtą lietuviškiems 
reikalams.

• Muzikas ir kompozitorius prof. 
J. Žilevičius praeitais metais sukako 
85 metus amž. Jis įsteigė ir vadovauja 
lietuvių muzikologijos archyvui, kurj 
paaukojo lietuvių tautai. Šis archyvas 
randasi Čikagoje ir turi sukaupęs visa, 
ką galima rasti lietuvių muzikos isto
rijoje.
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MŪSŲ ŽINIOS

DIDŽIOSIOS SAVAITĖS PAMALDOS
AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOJE, 
AVELLANEDO.! E

Verbų sekmadienį, balandžio :? d.: ver
bų šventinimas 10 vai. ir mišios lietuviš
kai.

17 vai. - šventoji valanda.
Didįjį pirmadienį, antradienį ir trečia

dienį, balandžio 4, 5 ir (> dd. - gavėnios 
rekolekcijos.

Konferencijos 7.30 ir 18 vai.
Didįjį ketvirtadienį, balandžio 7 d.: 

7.15 vai. pamaldos lietuviams.
19 vai. šv. mišios ispaniškai.
20.30 - 21.30 vai. švč. Sakramento ado

racija lietuviškai
Didįjį penktadienį, baalndžio S d.: 7.15 

vai. Kryžiaus keliai.
19 vai. pamaldos ispaniškai, Kristaus 

Kančios apmąstymas, Kryžiaus pagerbimas 
ir šv. komunija.

Didįjį šeštadieni, balandžio 9 d.: 21 vai. 
Velykų vigilijos liturgija: ugnies bei van
dens šventinimas, šv. mišios ir komunija.

Velykų dieną ,balandžio 10 d.: 7 vai. 
Prisikėlimo pamaldos, procesija ir mišios 
lietuviškai, giedant šv. Cecilijos chorui.

10 vai. - antros mišios lietuviškai.
Nuoširdžiai kviečiame visus lietuvius 

gausiai dalyvauti gavėnios rekolekcijose, 
Didžiosios Savaitės liturgijoje ir Velykų 
ryto pamaldose.

Avellanedos Marijonai.

PADĖKA
Nuoširdžiausiai dėkoju Seselėms Kazi- 

mierietėms, Birutės Draugijai, Gyvojo Ro
žančiaus Draugijai, Marijos Legijonui ir 
visiems pavieniams asmenims už sveikini
mus, dovanas ir vaišes, mano vardinių 
proga! Jus visus prisimenu savo maldose 
bei šv. mišiose ir linkiu Jums visokerio
pos Viešpaties Dievo palaimos!

Kun. Juozas N. Petraitis, MIC,
Aušros Vartų parap. Klebonas Aveli. 

TAUTINIAI ŠOKIAI

Lietuvių Tautinių šokių Institutas pra
neša, kad š. m. rugpjūčio 21-28 dienomis 
Dainavoje (15100 AUSTIN RD., MAN
CHESTER, MICH. 48158. USA) įvyks tau
tinių šokių mokytojams - vadovams kur
sai, kuriuose kviečiami dalyvauti tautinių 

Paskutinio šimto “Laiko” talkininkai - lankstytojai bei įvairiu mūsų parengimų 
darbo ekipas: iš k. sėdi: S. Jaspelkis, L Posaitė, K. Butrimienė, U. šilaikienė, E. 
Jasinevičienė. O. Kundrotienė ir ailministr. P. Gudelevičius. Stovi: O. Marciūniene,
P. Gailiūnienė, A. Malkevičius, A. Kaženauskienč, kun. J. Petraitis, red. kun.

A. Steigvilas ir a.a. M. Sturevičienč.

šokių vienetu vadovai arba jų įgalioti ir 
rekomenduoti asmenys, ne jaunesni kaip 
17-ka metų amž. Del informacijų kreiptis: 
Jadvyga Matulaitienė, 188 Logan str.. 
Brooklyn, N. Y. USA.

c Paieškomos: Marcijona Jakubauskai
te, Mizarevičienė ir jos duktė Elena Mi- 
zarevičiūtė, apie 6 6 ir 45 metus amž. 
Marcijona atvyko i Argentiną apie 1928- 
29 m., daug dirbo lietuviškoje šv. Kry
žiaus koplyčioje. Ieško brolis iš Lietuvos: 
Juozas Jokubauskas, Panevėžys, Rotoms- 
kio 37a. - 34. Lituania.
AT E! T ĮNINKU KO N G R ESAS

Devintasis Ateitininkų Kongresas įvyks 
1977 m. rugsėjo 1-4 dienomis Cleveland. 
Ohio. Ateitininkų Sąjunga įsteigta 1910 
m. Sąjunga labai gerai veikė Lietuvoje 
apimdama moksleivius ir studentus bei 
sendraugius. Lietuvą okupavus ateitinin
kų veikla atgaivinta laisvajame pasauly.

JUOZAPINeS PAS BIRUTIETES
Kovo 19 d., šv. Juozapo šventėje, savo 

namuose .esančiuose Adrogue mieste, Bs. 
As.. Birutės Draugija suruošė jaukų po
būvį su užkandžiais pagerbti Juozus ir 
Juzės.

18 vai. Slovakų koplyčioj buvo atnašau
tos šv. mišios už gyvus ir mirusius Juo
zus. Koplyčia buvo apypilnė žmonių, šv. 
mišias aukojo kun. J Petraitis, MIC, ir 
pasakė pamoKslą. Po mišių buvo sukalbė
tas Responsas ir sugiedotas Viešpaties An
gelas už mirusius Juozus.

Po to, Birutės dr-jos patalpose įvyko 
Juozų garbei skirtas pobūvis su užkan
džiais, kuriuose dalyvavo apie 30 asmenų. 
Draugijos, pirmininkė Anastazija Bagdo
nienė pasveikino Juozus ir Juzės vardinių 
proga, o kun. Juozas Petraitis palaimino 
vaišių stalą. Vėliau, S. Derenčius savo ug
ningu žodžiu taip pat sveikino Juozus ir 
Juzės ir buvo sugiedota Ilgiausių metų. 
Adelė Babonytė Kažianauskienė Juozų ir 
Juzių garbei padainavo solo tris dainas: 
“Gėlės”, “Tėvelis grįžo iš karo" ir “Kaip 
gražus žolynų darželis”. Kun. Jz. Petraitis 
tarė padėkos žodį birutietėms ir progra
mos dalyviams. Pobūvis geroj nuotaikoj 
tęsėsi iki vakaro vėlumos.

P. Milgandas.

______
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Adminis
tratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra- 
nesunaudoti — grąžinami tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje metams S 500 00
administracijoje; $ 500,00 namuose. Kitur — metams 5 dol. Oro paštas metams 7 do!.
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• Karolis ir Marija Elena Blumbergai 
savo atostogas praleido ekskursijoje į Pie
tų Afriką, kur praleido keletą savaičių, 
pakely aplankydami ir kitas valstybes, 
šiuo metu jau grįžo prie savo darbų į Bs. 
Aires.

o Pijus Bukauskas, paviešėjęs keletą 
mėnesių š. Amerikoje pas savo brolį ku
nigą bei aplankęs daug įvairių Š. Ameri
kos vietovių, grįžo į Bs. Aires prie savo 
nuolatinio darbo.

« Ana Marija Burbaitė, kuri laiką atos
togavusi Urugvajuje, grįžo į namus.

e Juozas Mikalčius, gyvenantis Neuųuen 
provincijoj, paviešėjęs Buenos Aires vieną 
savaitę, išvyko tolimesnėn kelionėn.

• A. Domynas, gydytojo Alberto Domy- 
no tėvas, gyvenąs Hurlingham, Bs. As..

I šių metų kovo mėnesį, dažydamas kainba- 
I rio sienas, nukrito nuo suoliuko ir susi- 
■ laužė klubo ir šlaunies kaulus. Ligoninėj 

buvo padaryta reikiama operacija ir da
bar gydosi savo namuose, prižiūrimas žmo
nos ir sūnaus gydytojo.

Linkime greito ir sėkmingo pasveikimo!

PLOKŠTELES
Yra gauta nauja siunta iš Urugvajaus 

lietuviškų plokštelių, tarp kurių: Jauna 
naktis, Prie ugniakuro ir kitos plokštelės. 
Jas galima gauti pas Pijų Gudelevfčių. 
lietuvių parapijoje.

LIETUVIU PARAPIJOS PARENGIMU
KALENDORIUS

Balandžio 17 d. 7 vai. - Maldinga kelio
nė į Lujan.

Gegužės 15 d. 17 vai. - Motinos Diena.
Birželio 12 d. 10 vai. - Išvežtųjų pami

nėjimas ir vysk. P. Brazio sukakties pri
siminimas.

Rugsėjo 11 d. 10 vai. - Tautos Diena 
(Sudėtinės šv. Mišios).

Lapkričio 1:1 ir 20 d. - Parapijos šventė.
Gruodžio 8 d. 16 vai. - Marijonų jubi

liejinė šventė.

• "Laiko” spaustuvės linotipistas Pe
tras Blumbergas, ilgus metus dirbęs spaus
tuvės darbą, perėjo į kitą sritį — yra siū
lų fabriko “Sultan” vidaus skyrių vedėjas. 
Nors spaustuvės darbo daugiau nebedirba, 
tačiau “Laikui” maloniai talkininkauja, už 
ką nuoširdžiai dėkojame.

Red.

AUKOS LAIKUI

1 am. dol. — Julius Vaičiūnas
,, 500 — Povilas Vaškas
? 500 — Ignas Jaraminas
,, 500 — Nikodemas Leipus
,, 500 — Vladas Normantas
,, 50.0 —• Dominika Kazlauskienė
.. 500 — Ėelicija Baltrūnienė
. 500 — Apolonija Rymavičienė
. 500 — Aiitanas Leleiva

., 50'0:—Ona Jurėnienė
,, 500 — Ona Pažerienė
,, 500 — -Rozalija Kazeliūnienė
,, 300 —, Juozas Gurkšnys
,, 250 — Bogumilė Motiejūnienė
,. 200 — Ona Stundžienė
,, 2(10 Kazimiera Augulienė
,, 200 — Sofija Verkienė
,, 100-—Ali. Paragis
., 100 — Adolfas Muškėtas
.. 100 — E. Ancibor
.. 1-00 — žukytė de Maracini

! . 100 — Jurgis Viliamas
. , 100 — Vincas Norkaitis
!„ 100 — Justina Kaziminskaitienė

PATRIJOTINIO

RELIGINIO 

turinio 
laikraštis

1977 m. balandžio men. 5 d-

AUKOS KALENDORIUI
,, 500 — Teofilius Aliukas
8 30ii prof. Val. de Pérsico
., 250 —-Steponas Naruškevičius.
,, 250 —■ Eini!. Rastauskienė
,, 200 — Juozas Gurkšnys
,, 200 —■ Paulina Bokun
,, 100 — Ona Jocienė
„ 100—Pranas Žukauskas
,, 100—-Anastazija Krasauskienė
,, 100—-Sofija Grižas
,, 100 — Jonas Tamošiūnas
., 50—-Juozas Kaušilas

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėko
jame.

“Laiko" Administracija.

• Kun. Antanas Saulaitis, SJ, išgyvenęs 
Brazilijos apie 9 metus daug padėjęs te
nykščiam jaunimui bei daug nusipelnęs 
III-jo Pas. Liet. Jaunimo Kongreso ruo
šime, prieš vykdamas į š.Ameriką, kadan
gi lietuviai jėzuitai apleidžia Braziliją 
(perduoda pastoracijos darbą T. Salezie
čiams) keletai dienų buvo užsukęs į Bue
nos Aires ir Montevideo, kur su jaunimu 
turėjo pasitarimą ir per Peru išvyko į 
naują paskirimo vietą Chicagon.

• Nikodemas Skrandžius, daug pagel- 
bėjęs lietuviškai veiklai su savo firmos 
skelbimais, 8.3.1977 m. paminėjo savo 70 
metų sukaktį. Ta proga jo žmona, duktė 
ir sūnūs su šeimomis suruošė artimiesiems 
jaukias vaišes, kurios užsitęsė iki vėlos 
na kties.

SUSIVIENIJIMAS 

LIETUVIŲ ARGENTINOJE 

San Martin 3175, Lanus ruošia 

TRADICINIUS ATSTOVŲ 

ASADO PIETUS, 

kurie įvyks 1977 m. balandžio 
24 d.

Dalyvauja SLA atstovai iš 
Kordobos miesto.

Prašome rezervuoti vietas iš 
anksto sekančiais telefonais: L. 
Stankevičius ■ 241-0933, J. Sta 
Jioraitis - 247-1921, J. Rudėnas 
• 69-7532.

Visus kviečia

SLA Centro Valdyba.

6


	1977-nr600-LAIKAS-001
	1977-nr600-LAIKAS-002
	1977-nr600-LAIKAS-003
	1977-nr600-LAIKAS-004
	1977-nr600-LAIKAS-005
	1977-nr600-LAIKAS-006

